7. Αλλὰ δὴ, ὅτεν ὁ λόγος ἥλθε, πότε-  
ερ, οἱ τοῖς μαθημασι λόγοι, ταῦτα τὰ  
διένοιαν εἰσιν, ή τοῦτο; καὶ εἴ τινι δοκεῖ πολλὰ σπ-  
ουδάντα τὸ τεῖχον, καὶ ἔδωκε, μή ὡς τῷ τοῦ  
τὸ χῆμα ἐφ' οὐ σύνεπεργάνατο, ὅτι δύο ὄρ-  
θαι, πότερον ταῦτα τὰ διένοιαν τοῖς διεί-  
λεκταῖς τὰ σχείνου, ή οὐ;

8. Επί, εἴ πολλὰ μὲν συμφίνδια πωλομά: ὁ  
τοῦτο ταῦτα δέ, μή νος, μηδὲ οὔτε ταῦτα δέ τοῦτο ταῦτα  
τὰ διένοιαν διείλεκτα; ή πῶς δέ τοῦτο ταῦτα  
πλὴν μιδόντα διάφρεσιν, εἰτ' ἔρωτήσει τις,  
Εἰ ἔτι σιγῶντα λέγειν, ή οὐ, ή δέ μὲν ὡς  
σοι, ἔτι δὲ ὡς νοῦ; Εἰ δὴ τις δοῖ μηδα-  
μένος· οὐδὲ, διάφλεγθείν· αὖτον οὐ ταῦτα τὰ  
διένοιαν διείλεκτα; καὶ τοι τοῖς δέ τοῦτο τοῦτο  
δοκεῖ τῷτο ταῦτα πωλομά εἰ. Σοι δέ τοι δέ  
γίνος τοι λέγων, τὸ ταῦτα τὰ διένοιαν.

9. Αλλ' οἱ μὲν, ταῦτα πωλομά εἰσι· καὶ  
τιοῦτοι οὐ πολύτες, οὐχ ὅτι οἱ ἔλεγχοι, διλλ'  
οὐδὲ οἱ φαινόμενοι ἔλεγχοι· εἰσὶ γάρ καὶ μή  
ταῦτα τὰ λέξιν φαινόμενοι ἔλεγχοι· εἰ, οὐ  
ταῦτα τὸ συμβεβηκός, καὶ ἔτεροι.

10. Εἰ δέ τις αἰτιοὶ διφερεῖν, ὅτι λέγων  
σιγῶντα λέγειν, τὰ μὲν, ὡδί, τὰ δὲ, ὡδί.  
Διλλὰ τῦτο γέ τοι ταῦτα τον μὲν ἀποπον, τὸ  
αἰτιοῦ· σούστε γέ τοι δοκεῖ τὸ ἔρωτά μενον πολ-  
λαχθεῖς ἔχειν· αἰτιώντων δὲ μικροῖς, οὐ μή οὔτε τοῦ  
ἔπειτα, τὸ μιδάσκον, τὸ ἄλλο ἔχει; Φανερὸν  
γέ ποιόν, ὡς ἔχει· τὰ μὲν μήτε ἔπεικε μέμνεσθαι,  
μήτε εἰδότι, μήτε τὸ παλαιρεθέντοντι, ὅτι ἄλ-  
λως λέγεται· ἐπεὶ καὶ τοῖς μή μιπλοῖς τὸ  
καλύψα τῦτο ποιεῖν; ἀλλα τοι καὶ μονάδες τοῖς  
δυάσιν τοῖς τέσσαροις; εἰσὶ δὲ δυάδες, αἱ  
μὲν, ὡδί, συνδυσμοὶ· αἱ δὲ, ὡδί· Καὶ, ἀλλα τῷ  
σύμμαχον μία ἐπιτίθεται, ή τοῦτο; ἔτι δὲ συνδυσμοὶ  
τὰ μὲν γνωστά· τὰ δὲ, ἀγνωστά· ὡστ' ἔοικεν  
ἀγνοῖν, οἱ τῦτο αἰτιῶν, ὅτι ἔτερον τὸ μιδάσκον  
τὸ διφλεγματικόν· καὶ ὅτι δεῖ τὸν μὲν μιδά-  
σκοντα μή ἔρωτάν, διλλ' αὐτὸν δῆλα ποιεῖν·  
τὸν δὲ ἔρωτάν.

A 7. Sed, ut coreveremur, unde oratio pro-  
festa est, argumentationes mathematicæ  
ad sententiāmne pertinent, an non? Ac si  
cui triangulum multa videatur significare,  
ac de eo concederit, non quatenus est figu-  
ra, de qua concluditur, quod eius anguli  
sunt duo recti, estne ad illius sententiam hæc  
disputatio, an non? 8. Præterea, si no-  
men multa significat; hic verò nec intel-  
ligit, nec putat multiplicem esse signifi-  
cationem: quomodo hæc disputatio non spe-  
ctat ad sententiam? Aut quo tandem modo  
interrogare oportet, nisi ut eum qui diui-  
sionem concessit, postea interroget aliquis,  
verumne sit πολλαχθεῖν, necne, an partim  
non sit, partim sit? Si quis igitur concederit  
nullo modo, contrà autem alius disputa-  
rit; nōne erit aduersus sententiam dispu-  
tatum? Atqui hæc disputatio videtur ad  
eas referenda, quæ ex nomine oriuntur. Nō  
est igitur proprium quoddam genus argu-  
mentationum, quod ad sententiam perti-  
net. 9. Sed quædam ad nomen spectant:  
nec tales sunt omnes, non dico, qui sunt veri  
clenchi, sed ne quidem qui videntur elen-  
chi: sunt enim & qui extra dictio[n]em elen-  
chi videntur: ut qui ducitur ex accidente &  
alii nonnulli. 10. Quod si quis putet distin-  
guiri hoc modo oportere, aio πολλαχθεῖν, partim  
hoc, partim illo modo: primùm quidem  
absurda est hæc opinio: quia quod interro-  
gatur, interdum non videtur multis modis  
accipi: nō potest autem quis diuidere, quod  
non putat esse multiplex. Deinde docere  
quid aliud erit? nam declarabit, quomodo  
res habeat, ei qui neque considerabat, ne-  
que sciebat, neque suspicabatur aliter ac-  
cipi. Nam & in his quæ non sunt duplia,   
quid vetat hoc facere? veluti, Suntne & qua-  
les unitates binariis in quaternario? binarii  
verò partim hoc, partim illo modo insunt.  
&, Contrariorum estne una scientia, an  
non? contrariorum autem alia sunt cognita,  
alia ignota. Quapropter videtur igno-  
rare, qui hoc putat, aliud esse docere, quām  
dissimilares: & opus esse, ut docens non inter-  
roget, sed ipse declareret; is autem qui dispu-  
tat, interroget.

Collatio dialectici, tentantis, sophistici, contentiosi, demonstrantis, & pseudographi.

### Cap. XI.

1. Discrimen demonstrantis, & tentantis. 2. Discrimen dialectici, & sophista. 3. Syllogismo-  
rum contentiosorum ac sophisticorum genera. 4. Differentia sophista, & contentiosi. 5. Analogia  
inter contentiosos, dialecticos, pseudographos & demonstrantes. 6. Dialecticum non habere sub-  
iectum determinatum. 7. Cur demonstrator non interroget, dialecticus autem interroget. 8. Sub  
dialectica contineri pirasticam. 10. Discrimen inter litigiosum & pseudographum. 11. Dialecticum  
nosse debere locos elenchorum expositos. 14. Epilogus.

**A**D hæc , postulare ut affirmetur vel A  
negetur , non est demonstrantis ,  
sed periculum facientis . nam pirastice est  
dialecticæ pars : ideoque de omnibus dis-  
picit , atque examinat , non eum qui  
scit , sed eum qui ignorat , & scire se fin-  
git.

<sup>2</sup> Qui igitur reuera considerat communia, dialecticus est. qui verò hoc facere videtur, sophista.

3 Porrò syllogismus litigiosus & sophisticus est in duplice differentia. Vnus enim est: qui videtur syllogismus, de iis, in quibus dialectica pirastice versatur, etiam si vera sit conclusio: quia in causa tradenda fallit. In altero genere sunt paralogismi, qui, cum non sint secundum cuiusque rei methodum, tamen videntur secundum artem esse. Nam falsæ descriptiones non sunt litigiosæ: (quia sunt paralogismi secundum ea quæ arti subiiciuntur:) ne quidem si quæ sit falsa descriptio pertinens ad veram conclusionem: ut falsa descriptio Hippocratis, & tetragonismus, qui per lunulas fit. sed ut Bryso quadrauit circulum, etiamsi circulus quadretur, quia tamen non est secundum rem: ideo est sophisticus. Quare & qui de his videtur syllogismus, est argumentatio litigiosa: & qui videtur secundum rem syllogismus, quamvis sic syllogismus, est litigiosa argumentatio: quia videtur secundum rem esse, proinde est fallax & iniustus. ut enim iniustitia, quæ in certamine committitur, speciem quandam equitatis habet, & est iniusta quedam pugna: sic studiosa contradictione est iniusta pugna litigiosa. nam & illic, qui omnino vincere præeligunt, omnia tentant: & hic, qui sunt contentiosi.

4 Et y quidem , qui ipsius victoriæ gratiâ tales sunt , litigiosi homines & litium amatores esse videntur : qui verò gloriæ causâ ad lucrum *conducētis* , sophistæ. est enim sophistice , ut *suprà* diximus , facultas quædam lucrum captans ex ea quæ videtur sapientia. Idcirco fucatam demonstrationem expetunt : & iisdem argumentationibus vtuntur litigiosi & sophistæ , non tamen eorumdem finium gratiâ. eademque argumentatio erit & sophistica & litigiosa , sed non eâdem ratione: verum quâ victoriæ fucatæ *causa adhibetur* , litigiosa est : quâ verò ut sapientiæ opinio comparetur , sophistica. etenim sophistice est sapientia quædam , quæ videtur , cùm non sit .